

Số: /KH-UBND

Xuân Khanh, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai công tác thu gom rác thải sinh hoạt theo giờ trên địa bàn phường Xuân Khanh

Thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND thị xã Sơn Tây về việc tiếp tục triển khai công tác thu gom rác thải sinh hoạt theo giờ trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

UBND phường Xuân Khanh xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai công tác thu gom rác thải sinh hoạt theo giờ trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tiếp tục triển khai xây dựng đồng bộ hệ thống quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường nhằm kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh quan sinh thái, sức khỏe người dân, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Khắc phục 100% tình trạng rác thải còn tồn đọng trên đường phố sau giờ thu gom; tạo tiền đề tích cực để tiến tới thực hiện phân loại rác tại nguồn.

- Tập trung tuyên truyền, vận động toàn thể Nhân dân nâng cao hơn nữa ý thức trong công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan xanh tươi, sạch đẹp.

- Huy động sự vào cuộc của các ngành, tổ dân phố; tăng cường sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu.

- Tổ chức hội nghị quán triệt nội dung của kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, đoàn thể thuộc phường, các chi bộ và tổ dân phố.

- Đường phố, hè phố luôn sạch sẽ, không có rác trên đường phố, hè phố sau giờ thu gom.

- Các ban, ngành, đoàn thể của phường và chi bộ, tổ dân phố tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia thực hiện kế hoạch, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm về công tác thu gom rác theo giờ cũng như công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn phường.

- Xác định các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các ban, ngành liên quan, các tổ dân phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện.

II. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Phạm vi và thời gian triển khai.

1.1. Phạm vi triển khai: Toàn địa bàn phường Xuân Khanh.

1.2. Thời gian triển khai.

- Từ 23/3/2023 đến 24/3/2023: Xây dựng kế hoạch.

- Từ ngày 27/3/2023: Triển khai kế hoạch trên phạm vi toàn địa bàn phường.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung của kế hoạch này và các chỉ đạo của UBND phường trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, chú trọng tuyên truyền về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị, thời gian thu gom rác của đơn vị thực hiện duy trì vệ sinh môi trường, phương thức bỏ rác, thu gom rác tới toàn thể Nhân dân được biết và thực hiện đảm bảo hiệu quả.

- Tuyên truyền các văn bản của Trung ương và Thành phố như Nghị định 45/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 03/6/2013 của UBND thành phố Hà Nội đối với các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh môi trường của các cá nhân, tổ chức, công trình xây dựng, hộ kinh doanh buôn bán vật liệu xây dựng, các phương tiện vận tải, vận chuyển vật liệu xây dựng... gây phát thải bụi bẩn.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Mở hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về việc đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường đến từng ban, ngành, đoàn thể, chi bộ, tổ dân phố.

- Treo băng rôn tuyên truyền tại các khu vực công cộng, trên các tuyến đường, tuyến; in và phát tờ rơi tuyên truyền về chủ đề thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt theo giờ tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Tuyên truyền thông qua mạng xã hội (Facebook, Zalo, ...) và trang thông tin điện tử của phường.

3. Thời gian thu gom

Thu gom rác theo 2 khung giờ cố định trên địa bàn toàn phường:

- Buổi sáng từ 6 giờ 15 phút

- Buổi tối từ 19 giờ 30 phút.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đồng chí Lê Thị Hồng – Phó Chủ tịch UBND phường

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc các ngành, tổ dân phố triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch này.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường nếu để xảy ra tình trạng rác thải tồn đọng trên đường phố, trong các khu dân cư sau giờ thu gom.

2. Công chức Địa chính – Xây dựng

- Tham mưu UBND phường xây dựng, triển khai các nội dung trong kế hoạch.

- Đôn đốc các tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kế hoạch bằng các hình thức đa dạng, phong phú, sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện kế hoạch.

3. Công chức Văn hóa – Thông tin, Đài truyền thanh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thường xuyên về công tác thu gom rác theo giờ trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm tạo ra những thay đổi trong nhận thức và hành động của Nhân dân; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, đồ rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định, tạo điều kiện tối đa cho phương tiện, người thực hiện thu gom.

- Xây dựng nội dung tin, bài và tăng thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường nhằm thông tin, tuyên truyền các nội dung của kế hoạch.

4. Công chức Văn phòng – Thống kê

Tham mưu, đôn đốc, tổng hợp báo cáo để đánh giá, xem xét trách nhiệm các ban, ngành, tổ dân phố được UBND phường giao nhiệm vụ trong kế hoạch.

5. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Phối hợp với công chức Văn hóa – Thông tin xây dựng nội dung tuyên truyền để tuyên truyền tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường.

6. Công an phường

Chỉ đạo cảnh sát khu vực phối hợp với MTTQ, tổ chức Chính trị - Xã hội của phường và các tổ dân phố tuyên truyền, ký cam kết, phát hiện và xử lý theo các trường hợp vi phạm theo quy định.

7. Cấp ủy, tổ dân phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, trong các cuộc họp của chi bộ, tổ dân phố, đưa tiêu chí tổ dân phố không còn tình trạng đổ rác bừa bãi ra vỉa hè, khu vực công cộng để bình xét thi đua cuối năm và công nhận gia đình văn hóa.

- Họp triển khai đến toàn bộ cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tổ dân phố chấp hành nghiêm túc việc đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Tổ chức ký cam kết bảo vệ môi trường đối với các hộ dân trên địa bàn.

- Thành lập tổ tự quản thường xuyên kiểm tra, phát hiện các hộ gia đình, cá nhân, đơn vị, tổ chức có hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường, đổ rác không đúng giờ, đúng nơi quy định.

8. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền để chủ động tuyên truyền, vận động, đôn đốc các thành viên, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình tích cực hưởng ứng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thu gom rác thải sinh hoạt theo giờ trên địa bàn phường, đề nghị ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Sơn Tây;
- Đảng uỷ phường;
- MTTQ - các đoàn thể
- Các ban, ngành phường;
- Công an phường;
- 08 tổ dân phố;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Phúc